货规模、拓展下游客户和新型应用领域、抢占并巩固 AMOLED 国内领先身位具有重

要意义，从长远看，有利于提升上市公司持续竞争力，待后续标的公司产能提升后，

有利于提高对上市公司股东的财务回报。

根据《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司的主要盈利指标如下：

项目

2024 年 3 月 31 日

/2024 年 1-3 月

2023 年 12 月 31 日

/2023 年度

本次交易前

（合并）

本次交易后

（合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（合并）

归属于母公司所有者权益

（万元）
733,645.50 1,202,537.59 813,780.02 1,287,808.00

营业收入（万元） 179,677.71 397,060.85 592,573.32 1,027,471.80

净利润（万元） -76,356.85  -91,054.00 -453,914.49 -477,138.45

归属于母公司所有者净利

润（万元）
-63,034.32  -70,386.08 -372,611.78 -385,852.34

基本每股收益（元/股） -0.46 -0.32 -2.71 -1.77

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

15

标的公司第6代全柔AMOLED产线项目于2018年底开工建设，经历24个月建设期，

于2020年底实现产品点亮。2021年实现对品牌客户百万级产品交付，2022年实现对多

家品牌客户旗舰产品量产交付。标的公司虽处于亏损状态，但产线历经客户验证、技

术拉通、量产交付等数阶段的升级爬坡，目前产能释放情况良好，整体项目产能利用

率将进一步提升。本次交易完成后，上市公司每股收益得到改善，未摊薄上市公司每

股收益。

本次交易将进一步强化上市公司在显示面板领域的综合竞争能力、市场拓展能力、

资源控制能力和后续发展能力。根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，2024年3月

末，上市公司总资产、归属于母公司股东权益金额较交易前提升78.23%、63.89%；

2024年1-3月，上市公司营业收入较交易前提升120.99%，本次交易有利于提升上市公

司资产规模、提高资产质量。随着标的公司产能爬坡和业绩释放，本次交易亦将逐步

改善上市公司财务状况和持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股

份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动体合计 294,676,838 21.21% 294,676,838 13.38%

其中：建曙投资 160,000,000 11.51% 160,000,000 7.27%

   昆山经济 131,730,538 9.48% 131,730,538 5.98%

   团队代表 2,946,300 0.21% 2,946,300 0.13%

合屏公司 - - 270,705,182 12.30%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.30%

兴融公司 - - 270,705,182 12.30%

西藏知合 267,350,097 19.24% 267,350,097 12.14%

其他公众投资者 827,557,766 59.55% 827,557,766 37.59%

总股本 1,389,584,701 100.00% 2,201,700,247 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集

配套资金对公司股权结构的影响。

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

16

截至本次交易前，上市公司无控股股东、实际控制人，上市公司第一大股东为建

曙投资、昆山经济和公司团队代表形成的一致行动体；本次交易完成后，上市公司第

一大股东不发生变化，且不存在实际支配公司股份表决权超过 30%的股东，上市公司

仍将无控股股东、实际控制人。

五、本次重组尚未履行的审批程序

本次交易尚需获得的备案、批准和核准，包括但不限于：

1、深交所审核通过本次交易，并经中国证监会同意注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及必要的批准、核准、备案或许可（如需）。

本次交易能否取得上述批准、核准、备案或许可存在不确定性，取得相关批准、

核准、备案或许可的时间也存在不确定性，提请广大投资者注意本次交易的审批风险。

六、上市公司 5%以上股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见，及

上市公司 5%以上股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员自上

市公司董事会就本次交易首次作出决议之日起至实施完毕期间的股份减持

计划

上市公司 5%以上股东及其一致行动人已出具关于本次重组的原则性意见：“本人

[…]

本次交易中，上市公司聘请中联国信以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日对合肥维

信诺 100%股权进行了评估，评估值为 1,603,964.30 万元。基于前述评估值并经交易各

方充分协商，合肥维信诺 100%股权作价为 1,603,964.30 万元，因此标的资产交易对价

为 656,117.17 万元，其中以发行股份的方式支付对价 445,851.42 万元，以支付现金的

方式支付对价 210,265.75 万元。鉴于安徽中联国信出具的以 2022 年 7 月 31 日为评估

基准日的《资产评估报告》（皖中联国信评报字（2023）第 105 号）有效期截止日为

2023 年 7月 30 日，为保护上市公司及全体股东的利益，验证合肥维信诺的评估价值是

否发生不利变化，安徽中联国信以 2023 年 3 月 31 日为基准日对合肥维信诺进行了加

期评估，并出具加期评估报告。安徽中联国信以 2023 年 3 月 31 日为加期评估基准日，

采用资产基础法和收益法作为评估方法，选用资产基础法评估结果作为最终评估结论。

经资产基础法评估，合肥维信诺的股东全部权益在 2023 年 3 月 31 日的评估值为

1,642,965.93 万元，相比基于以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日的评估值协商确定的本

次交易作价 1,603,964.30 万元，未发生减值。鉴于以 2023 年 3月 31 日为加期评估基准

日的加期评估报告有效期截止日为 2024 年 3月 30日，安徽中联国信以 2024 年 3月 31

日为本次加期评估基准日对合肥维信诺进行了本次加期评估，并出具本次加期评估报

告。经评估，合肥维信诺的股东全部权益在 2024 年 3 月 31 日的评估值为 1,490,631.36

万元，相比基于以 2022 年 7 月 31 日为评估基准日的评估值协商确定的本次交易作价

1,603,964.30 万元，减值约 11.33 亿元。

上述本次加期评估结果已经有权国资机构核准，为保障上市公司及全体股东利益，

经各方友好协商确认，基于本次加期评估结果调整本次交易标的资产的交易对价，并

调整本次交易方案。调整后，本次交易标的资产的交易对价为 609,757.2344 万元。

根据调整后的交易方案，上市公司向交易对方分别支付对价的金额及具体方式如

下表所示：

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

33

序号 交易对方 转让标的

支付方式 向该交易对方

支付的总对价

（万元）
现金对价

（万元）

股份对价

（万元）

股份对价

（股）

1 合屏公司
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
4,845.2462  148,617.1450  270,705,182 153,462.3912

2 芯屏基金
标的公司已实缴的注

册资本 15 亿元
4,845.2462  148,617.1450  270,705,182 153,462.3912

3 兴融公司

标的公司已实缴的注

册资本 29.60 亿元和

尚未实缴的注册资本

30.40 亿元

154,215.3070  148,617.1450  270,705,182 302,832.4520

合计 163,905.7994  445,851.4350   812,115,546 609,757.2344

本次交易前后标的公司股权情况如下：

序号 股东名称

交易前

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资额

（万元）
实缴比例

1 合屏公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

2 芯屏基金 600,000 27.27% 600,000 41.18%

3 兴融公司 600,000 27.27% 296,000 20.32%

4 维信诺 400,000 18.18% 265,000 18.18%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

序号 股东名称

交易后

认缴出资额

（万元）
认缴比例

其中：实缴出资额

（万元）
实缴比例

1 合屏公司 450,000 20.45% 146,000 10.02%

2 芯屏基金 450,000 20.45% 450,000 30.89%

3 兴融公司 - - - -

4 维信诺 1,300,000 59.09% 861,000 59.09%

合计 2,200,000 100.00% 1,457,000 100.00%

注：上表中部分合计数与各明细数相加之和在尾数上如有差异，系以上百分比结果四舍五入所致。

如上表所示，本次交易前，维信诺持有合肥维信诺 18.18%股权；本次交易完成后，

维信诺将持有合肥维信诺 59.09%股权，合肥维信诺将成为维信诺控股子公司。

2、发行股份募集配套资金

本次交易中，上市公司拟向不超过 35 名特定对象发行人民币普通股募集配套资金，

募集资金总额不超过 163,905.80 万元。本次募集配套资金总额不超过本次拟以发行股

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

34

份方式购买资产的交易价格的 100%，且发行的股份数量不超过本次发行股份购买资产

后上市公司总股本的 30%，最终的发行数量及价格按照证券监管机构的相关规定确定。

本次募集配套资金拟用于支付本次交易的现金对价，具体如下：

单位：万元

项目名称 拟使用募集资金金额
使用金额占全部募集配套

资金金额的比例

支付本次交易现金对价 163,905.80 100.00%

合计 163,905.80 100.00%

在上述募集资金投资项目的范围内，公司可根据项目的实际需求及资金需求，按

照相关法律法规对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

若证券监管机构的最新监管意见发生调整，则上市公司可根据相关证券监管机构

[…]

支付本次交易现金对价 163,905.80 100.00%

合计 163,905.80 100.00%

上述募集资金投资项目的范围内，公司可根据项目的实际需求及资金需求，按照

相关法律法规对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

若证券监管机构的最新监管意见发生调整，则上市公司可根据相关证券监管机构

的最新监管意见对本次募集配套资金相关事项进行相应调整。

三、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

标的公司 2023 年财务数据占上市公司 2023 年财务数据相关指标的比例如下：

单位：万元

指标
维信诺

（上市公司，A）

合肥维信诺

（交易标的，B）

比例

（B/A）

资产总额 3,909,358.60 3,933,859.97 100.63%

营业收入 592,573.32 490,357.61 82.75%

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

43

指标
维信诺

（上市公司，A）

合肥维信诺

（交易标的，B）

比例

（B/A）

归属于母公司的净资产 813,780.02 1,479,047.04 181.75%

注：

1、本次交易后，上市公司将控制合肥维信诺，合肥维信诺各项指标按照 100%计算；

2、标的公司财务数据经审计。

根据上述计算，本次交易标的资产的资产总额和交易作价孰高值、资产净额和交

易作价孰高值的比例高于 50%，根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成上市公

司重大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份及支付现金购买资产，需经深交所审

核通过并经中国证监会予以注册。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，交易对方合屏公司、芯屏基金、兴融公司预计持有的上市公司

股份将超过上市公司本次重组后总股本的 5%。因此，根据《重组管理办法》《上市规

则》相关规定，本次交易构成关联交易。

截至 2024 年 7 月 25 日，交易对方合屏公司、芯屏基金、兴融公司未持有上市公

司股份，亦不存在向上市公司推荐董事的情形，因此，本次交易不涉及交易对方或与

其存在关联关系的上市公司董事、股东的回避表决。建曙投资及其关联方与本次交易

对方之间不存在关联关系、一致行动关系，建曙投资及其关联方无需在本次交易相关

事宜的股东大会中回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

1、本次交易完成后上市公司的主要股东情况

根据本次发行股份购买资产的发行价格及标的资产的交易作价情况，本次发行股

份购买资产完成前后（不考虑配套融资），上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

一致行动体合计 294,676,838 21.21% 294,676,838 13.38%

其中：建曙投资 160,000,000 11.51% 160,000,000 7.27%

   昆山经济 131,730,538 9.48% 131,730,538 5.98%

   团队代表 2,946,300 0.21% 2,946,300 0.13%

维信诺科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

44

股东名称
本次重组前 发行股份购买资产后

股数 占比 股数 占比

合屏公司 - - 270,705,182 12.30%

芯屏基金 - - 270,705,182 12.30%

兴融公司 - - 270,705,182 12.30%

西藏知合 267,350,097 19.24% 267,350,097 12.14%

其他公众投资者 827,557,766 59.55% 827,557,766 37.59%

总股本 1,389,584,701 100.00% 2,201,700,247 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集

配套资金对公司股权结构的影响。

本次重组前后上市公司主要股东建曙投资、昆山经济、合屏公司、芯屏基金、兴

融公司、西藏知合的实际控制人情况如下：

股东 实际控制人 性质

建曙投资 合肥市蜀山区国资委 合肥区属国资

昆山经济
江苏昆山经济技术开发区管理委员会（以下简

称“昆山经开区管委会”）
昆山区属国资

芯屏基金 合肥市国资委 合肥市属国资

合屏公司 合肥新站区国资局 合肥区属国资

兴融公司 合肥市包河区国资委 合肥区属国资

西藏知合 王文学 非国有主体

上述主体中，西藏知合性质为非国有主体，与其他 5 个股东之间不存在关联关系、

一致行动安排或利益安排；昆山经济与建曙投资分别由昆山经开区管委会和合肥市蜀

山区国资委控制，因签署一致行动协议存在一致行动关系，除此之外昆山经济与其他

主体不存在关联关系、一致行动安排或利益安排。

针对建曙投资、芯屏基金、合屏公司、兴融公司之间不存在关联关系、一致行动

安排或利益安排，具体分析参见“第三章 交易对方基本情况”之“一、发行股份及支

付现金购买资产的交易对方”之“（四）其他事项说明”之“3、关于交易对方之间、

交易对方与上市公司主要股东之间不存在一致行动关系的补充说明”。

2、交易前后不存在董事、高级管理人员具有上市公司控制权的情形